domini nostri Comitis, saltem in manibus judicis domini cui suberit vel ratione judicature vel ratione resorti. 

Et instrumenta per notarium non juratum facta nullius sint momenti. » 
378 Statuts de 1379, art. 42 : « Item quod omnes notarii, exceptis secretariis, teneantur omnia instrumenta que 

per abbreviationem recipient infra triginta dies post receptionem in prothocollo ad plenum, sic quod 

instrumentum levatum cum prothocollo concordet, ita quod non sit in cedulis nec solus supersutis, et hoc sub 

pena quadraginta solidorum fortium pro quolibet et qualibet vice […]. » 
379 Statuts de 1379, art. 44 : « Item quod aliquis notarius non recipiat aliqua instrumenta aliquorum 

contractuum in tabernis [alioquin] ; nullius sint momenti, et notarius recipiens puniatur pro qualibet vice in 

vigintiquinque solidos fortium. » 
380 Statuts de 1379, art. 45 : « Item quod nullus notarius recipiat aliquod instrumentum seu in formam publicam 

redigat in toto Sabaudie comitatu nisi sit notarius auctoritate domini Comitis vel juratus de Curia sua, sub 

pena pro qualibet vice centum solidotum fortium, valentibus tamen instrumentis per notarium talem 

confectis. » 
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la judicature de Bresse381 : on peut supposer que des prescriptions semblables ont été 

imposées dans toutes les judicatures savoyardes. Ensuite, les procureurs du duc ont 

poursuivis et sanctionnés entre 1423 et 1425 les notaires qui n’auraient pas respecté les 

normes d’assermentation et de la pratique notariale. L’absence d’article relatif aux pratiques 

notariales dans les Statuts de 1423 paraît alors moins surprenante si nous tenons compte du 

fait qu’un désir de réforme avait déjà été énoncé à travers les comptes de judicature 

quelques années plus tôt. Surtout, il faut insister sur la disparition des compositions liées 

aux pratiques notariales après 1425, puisqu’elle suggère qu’avant même le début de la 

rédaction des Statuts de 1430, les changements souhaités par Amédée VIII avaient déjà été 

opérés. Nous supposons donc que la réforme mise de l’avant par Amédée trouve ses 

origines au moins avant 1418 selon nos sources, et que les Statuts de 1430 ne constituent 

qu’une officialisation des normes qui avaient déjà été introduites auparavant par des 

prescriptions extra-statuaires. Il n’en demeure pas moins que le degré de précision et la 

rigueur de ces Statuts les distinguent de toute la législation antérieure. 

Les articles qui concernaient les notaires étaient suivis de diverses règlementations liées